
Proposta N. 2037

DETERMINA
N. 1773 DEL 23/07/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Parolin Massimo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Dal Sasso Francesco

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
POLIZIA LOCALE - RISARCIMENTO DEL DANNO ALL'ENTE COMUNE DI VICENZA A SEGUITO DEL 
REATO DI OLTRAGGIO A PUBBLICO UFFICIALE - DETERMINAZIONE DELLA SOMMA SPETTANTE 
ALL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE



        Pagina 2 di 5   
                      
Proposta N. 2037

DETERMINA N. 1773 DEL 23/07/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - RISARCIMENTO DEL DANNO ALL'ENTE COMUNE DI VICENZA A 
SEGUITO DEL REATO DI OLTRAGGIO A PUBBLICO UFFICIALE - DETERMINAZIONE DELLA SOMMA 
SPETTANTE ALL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                             IL DIRIGENTE

Dato atto che il personale di Polizia Locale, nell'espletamento del servizio d'istituto e/o per ragioni 
di esso, può essere vittima del reato di "oltraggio a pubblico ufficiale" previsto e punito dall'art. 341-
bis del Codice Penale;

Assunto che in conseguenza del reato citato, il predetto articolo prevede che anche all'Ente di 
appartenenza sia riconosciuto un importo a titolo di risarcimento, importo che non deve essere 
inferiore a quello riconosciuto all'Agente;

Rilevato che l'Avvocatura dello Stato con proprio parere del 5 marzo 2014 ha individuato i parametri 
utili per la determinazione di quanto spettante all'Ente tenuto conto del criterio equitativo statuito ai 
sensi dell'art. 1226 del Codice Civile;

Visti i parametri riportati nel parere dell'Avvocatura di Stato e considerato che la Città di Vicenza è 
l'unico Comune Italiano decorato con due medaglie d'oro al valore militare, la Giunta Comunale di 
Vicenza con Delibera n. 53 del 29 marzo 2016, ha determinato nella misura compresa tra € 500,00 
ed € 5.000,00, per singolo soggetto offeso, l'importo da richiedersi a titolo di risarcimento danni a 
favore del Comune di Vicenza, ai sensi e per gli effetti dell'art. 341 bis co. 3 del Codice Penale, salvo 
diversa determinazione dell'Autorità Giudiziaria;

Dato atto altresì che il medesimo deliberato ha rimesso al Comandante la Polizia Locale di Vicenza, 
la fissazione in concreto, alla luce di criteri predeterminati, dell'importo del risarcimento del danno a 
favore dell'Amministrazione Comunale di Vicenza nonché stabilito che il ristoro non potrà essere 
minore a quanto riconosciuto all'Agente e comunque non inferiore ad € 500,00;

Ritenuto che il Comando Polizia Locale di Vicenza provvedeva in data 07/10/2022 ad informare la 
Procura della Repubblica di Vicenza, tra l'altro, per il reato di cui all'art. 341bis C.P., oltraggio a 
pubblico ufficiale, a carico di  [OMISSIS...]  per fatti accaduti nel territorio comunale della Città di 
cui al fascicolo n.  [OMISSIS...]  PG;

Considerato che a seguito di tale informativa, veniva acceso, a carico del predetto, il procedimento 
penale n.  [OMISSIS...]  R.G.N.R. - Procura della Repubblica di Vicenza;

Vista la proposta di risarcimento danni presentata dall’Avv. Giulia Zausa in data 20/06/2025 assunta 
a Prot. Gen. n. 103525 con la quale rappresentava la volontà del Sig.  [OMISSIS...]  di corrispondere 
all’Ente e all’Agente  [OMISSIS...]  euro 500,00 cadauno;

Preso atto della nota acquisita al numero di Prot. Gen. n. 106641/2025, con la quale l’  [OMISSIS...]  



        Pagina 3 di 5   
                      
Proposta N. 2037

DETERMINA N. 1773 DEL 23/07/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - RISARCIMENTO DEL DANNO ALL'ENTE COMUNE DI VICENZA A 
SEGUITO DEL REATO DI OLTRAGGIO A PUBBLICO UFFICIALE - DETERMINAZIONE DELLA SOMMA 
SPETTANTE ALL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

in riferimento al citato procedimento penale, comunicava al Signor Comandante di accettare la 
somma di € 500,00#(cinquecento/00) a titolo di risarcimento del danno;

Visti
la Legge n. 65/86;
l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
la delibera di Giunta Comunale  n. 53 del 29/03/2016;
l'art. 341 bis u.c. del Codice Penale;

Tutto ciò premesso;   

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di fissare, in ottemperanza alla Delibera di Giunta Comunale n. 53 del 29 marzo 2016, in € 500,00#, 
l'importo da richiedere al Signor  [OMISSIS...] , a titolo di risarcimento del danno a favore 
dell'Amministrazione Comunale per i fatti accaduti nel territorio comunale di Vicenza di cui al  
procedimento penale n.  [OMISSIS...]  R.G.N.R. - Procura della Repubblica di Vicenza;



        Pagina 4 di 5   
                      
Proposta N. 2037

DETERMINA N. 1773 DEL 23/07/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - RISARCIMENTO DEL DANNO ALL'ENTE COMUNE DI VICENZA A 
SEGUITO DEL REATO DI OLTRAGGIO A PUBBLICO UFFICIALE - DETERMINAZIONE DELLA SOMMA 
SPETTANTE ALL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

3) di stabilire che il pagamento di € 500,00#, dovrà essere effettuato mediante versamento con 
pagoPA, indicando quale causale di pagamento il numero della presente Determina;

4) di accertare la somma di cui al punto precedente pari ad euro 500,00, al capitolo 41300 “Rimborsi 
diversi” del bilancio bilancio di previsione 2025/2027;

5) di dare atto che il responsabile del procedimento è il Comandante Massimo Parolin;

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  

7) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;

9) di dare atto che verrà ottemperato a quanto disposto dal D. Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione 
del presente atto nel sito del Comune di Vicenza – Sez. “Amministrazione trasparente”;

     

  

  



        Pagina 5 di 5   
                      
Proposta N. 2037

DETERMINA N. 1773 DEL 23/07/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - RISARCIMENTO DEL DANNO ALL'ENTE COMUNE DI VICENZA A 
SEGUITO DEL REATO DI OLTRAGGIO A PUBBLICO UFFICIALE - DETERMINAZIONE DELLA SOMMA 
SPETTANTE ALL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MASSIMO PAROLIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 2037

DETERMINA N. 1773 DEL 23/07/2025
RESPONSABILE DEL SETTORE: Parolin Massimo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:  POLIZIA LOCALE - RISARCIMENTO DEL DANNO ALL'ENTE COMUNE DI VICENZA A SEGUITO 
DEL REATO DI OLTRAGGIO A PUBBLICO UFFICIALE - DETERMINAZIONE DELLA SOMMA 
SPETTANTE ALL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti 
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

101812 2025 RIMBORSI DIVERSI E 30500.02.0041300 500,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  Luigi Sudiro / InfoCert S.p.A. 

Vicenza, 30/07/2025 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : aaab4f1540a95297cbaaa2172f5001fe85d863aa 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Massimo Parolin
La EQ di Ragioneria: --


